
a

Anexa nr.2
la Documenta{ia standard nr. 69

din Tmai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DB
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea: Termoizolarea blocului de studii gi schimbarea invelitorii a acoperigului
Gimnaziului 

"Mihail 
Baban'o cu nr. cad. 3410210.194 din r-nul Donduqeni, s. Arioneqti

prin progedura de acbizitie CQP
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritifii contractante (Da/t{u):_

Link-ul ciltre planul de achizilii publice publicat: https://donduseni.md/achizitii-publice/

1. Denumirea autoritifii contractante: qrimiria s. Ariongqti, r-nrll Donduseni

2. IDNO: 1007601005132

3. Adresa: s.Arioneqti, r-nul Donduseni

4. Numirul de telefon/faxz 076719083, 0685f8862

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autorit5{ii intractante: primariaarionesti@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia
de atribuiret documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (daci este cazulo men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implici o alti
formi de achizifie comunl):nu se aplica

8. Cumplritorul inviti operatorii economici
participe la procedura de achizifie privind

roiectare/lucrlri:

9. In cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candida(ilor qi, dac6 este
cazul, numirul maxim al acestora.nu se aplica

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

interesa{i, care ii pot satisface necesitlfileo si
prestarea/executarea urmitoarelor servicii de

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrlri

solicitate

Specificarea tehnicl
deplinl solicitati,

Standarde de

Valoarea estimati
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

45200000-9

Termoizolarea
blocului de studii gi

schimbarea
invelitorii a

acoperigului
Gimnaziului ,rMihail
Babantt cu nr. cad.
3410210.194 din r-
nul Dondugenio s.

Conform caietului de
sarcini atasat

Valoarea estimativE totall



1) Pentru un singur lot

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicita{i: lucririle trebuie si fie finisate pffna la
16 iunie 2025.

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12,2024, (cu posibilitatea de a fi prelungit pind la
27.08.202s).

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cf, acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz):nu se aplica

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor acte
administrative (dupi caz):nu se aplica

(se menlioneazd respectivele legi qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneaziinforma{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

ATENTTE!!!

TOATE ANEXELE TREBUIE PREZENTATE CONFORM ORDINULUI NR. 69 DIN
07,05.2021CU PRIVIRE LA APROBAREA DOCIJMENTATIEI STANDART PENTRU

RI,ALIZARE ACHIZT'I'IILOR PUtsLICE DE LUCRARI

Nr.
dlo

Descrierea
criteriului/cerinfei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul
minim/

Obligativi
tatea

I

DUAE Conform formularului atagat in SIARSAP, confirmat prin
semnatura electronicd a ofertantului.

Obligatoriu
conform

LEGE Nr.
131

din 03-07-
2015

privind
achiziliile

publice, art.
65, (4,5)

2.

Certifi cat privind v izita
pe qantier emis de citre
beneficiar conform
condifiilor stipulate in
contractul de
finan{aredin
documenta{ia

Confirmat prin semnitura electronicl a ofertantului Ia etapa

depunerii ofertei. Yizita la obiectiv se va efectua in zile
de lucru intre orele 09:00-17:00 pe perioada
desfaquririi concursului. Tel. de contact 076719083,
0685f 8862, Serghei SUVEICA, primarul interimar a*
satului Arioneqti, raionul Dondugeni.

Neprezentarea certificatului emis de autoritate
contractantl la etapa depunerii ofertei operatorul
economic va fi descalificat conform cerintelor
cantactului de finan{are.

Obligatoriu
conform

LEGE Nr.
131

din 03-07-
2015

privind
achizi{iile
publice,

art, 20,(1)

a

Propunerea financiara Conform formularului atapat in SIARSAP, confirmat prin
semndtura electronicd a ofertantului.

Perioada de garan{ie a lucrlrilor: minim 2 ani

Obligatoriu
conform

LEGE Nr.
13r



,ir'
i':. i

ri.; ffi^er,e;*!"P;ffi*;; #*tf"#-----i#''#'F d'w':fr']

ffi.$j,
: 131

Ain Ol-Ol-

#;;
"ltliifl ,

ffff* =-

I
; ;i
ffff

ry|TY**I";'

ffi
i9

ff%-
.;;;,,

;,,:;

s..

.-.1 i*, r

':"'i

Hfffr-
, 131 , :

ain OS 0Z'

;ili:;



achiziliile
publice, art.

20. (7)

9.

Devizele locale aferente
olertel

ffi ecifi catia parametril or tehnici solicitati

in caietul de sarcini.
Confirmat prin semndtura electronicd a ofertantului'

of.,t""t-("p.rat"*conomic sau membrii asocierii impreun6)

trebuie sa clemonstreze executarea in ultimii 5 ani (calcula{i pdn6

la data limiffi de depunere a ofertelor) a cel pu{in a unui contracl

cu o valoare nu mai micd de 750/o din valoarea viitorului conffact,

confirmat prin prezentarea contractului de antreprizd sau

subantreprlz6, precum 9i prin procesul-verbal de receplie la

terminarea luciarilor/procesul-verbal de receplie fi nald la

expirarea perioadei de garan{ie. (Anexa 12.1

sau

valoarea cumulatd a tuturor contractelor

executate in ultimul an de activitate sd fie egala

sau mai mare decdt valoarea viitonrlui contract'

io..'" t r, ,

Confirmat prin semndtura electronica a ofertantului.

Obligatoriu
conform

LEGENT.
131

din 03-07-
2015

prlvlno
achiziliile

publice, art.
20, ('l)

Obligatoriu
conform

LEGENT.
131

din 03-07-
2015

privind
achiziliile

publice, art.

20, (7)

10.

Declaralie privind exPerien[a

similard (Anexa nr. l2) sau

Declaratie privind I ista

ffiffi;;;.;;;;"'"
executate in ultimul an de

activitate (Anexa nr. l3)

l1

Dec laragie O:] ".iid 
dotdri le

specifice, utilajul gi

echipamentul necesar Pentru

indeplinirea corespunzdtoare

a contractului lAnexa 14)

Confirmat prin semnbtrra electronicd a ofertantului.

Conform Anexei nr. l4 din documentagia standard'
Obligatoriu

conform

LEGENT.
131

din 03-07-
2015

pflvrno
achizitiile

publice, art.
20. (7\

t2.

Declaralie privind personalul

de speclalttate $l/sau a

expe4i lor propus/ProPugi

pentru implementarea

contractului (Anexa I 5)

Co"fit*at pttt semndtura electronicd a ofertantului'

Conform Anexei nr. 15 din documentalia standard'
Obligatoriu

conform

LEGE NT.

13i
:

din Og-Of-
2015

pnvlno
achizi!iile

publice, art.
20, (1)

lJ-

Lista subcontractantilor ;i
partea/pa(ile din contract

care sunt indeplinite de cdtre

aceEtia (Anexa l6)

a*t"*" *t" t.*"r*a electronicd a ofenantului.

Conform Anexei nr. 16 din documentalia standard'

Obligatoriu
in cazul

subcontract
drii

t4: lnformagie privind asocierea Confirmat prin semndtttra electronicd a ofertantului. Obligatoriu
in cazul



(Anexa 17) Conform Anexei nr. l7 din documenta{ia standard'

Totodatd, in cazul asocierii, operatorii vor prezenta $i
r^ r^ A ^o-ola ." I R-? I din docrrmentatia standard.

I asocierii
formularele I

Confirmat prin semndtura electronicA a otertantulul'

Conform Anexei nr.22 din documentalia standard'

a*ftt*rt {rti" t.tnun,tu electronicd a ofertantului'

Lichiditatea generald (active circulante/ datorii curente)> 100 %

Obligatoriu
conform

LEGENT.
131

din 03-07-
2015

privind
achiziliile

publice, art.

2A.0)

15.

Aviz pentru particiPare la

licitatiile publice de lucrari

din domeniul construcliilor 9i

instalaliilor. (Aviz AST)

Obligatoriu
conform

LEGE Nr.
131

din 03-07-
2015

privind
achiziliile

publice, art.
20. (1\

16.

Ultirnul raport fi nanciar

t'7.

Certificat de efectuare
sistematicd a pl61ii

i mpozitelor,contribuli i lor
eliberat de lnspectoratul
Fiscal

@ionicd a ofefianrului, valabil la

ziua depunerii ofertei

ffi Dezvolt6rii Regionale gi

Construcliilor, Confirmat prin semnitura electronicd a

ofertantului

Obligatoriu
conform

LEGENT.
131

din 03-07-
2015 ,

pflvlno
achlzlllrte

publice, art.

18.

Certiftcat de atestare tehnico-
profesionala a dirigintelui de

;antier

Obligatoriu
confotm

LEGE Nr.
131

din 03-07-
2015

privind
achizitriile

publice, art.

20" (7)

19.

Declaragie privind
confi rmarea identidlii 

..benefi ciari lor efectivi ;,
neincadrarea acestora in
situafia condamndrii Pentru
participarea la activitali ale

unei organizalii sau gruPari

criminale. pentru coruP{ie.

fraudd gi/siu spdlare de bani,

c*f"r* ordi""t"i M'rirr*t"i Finanlelor nr. 145 din)+.t1.2020.

in termen de 5 zile de la data comunicdrii rezultatelor procedurii

de u"hiri1i" publicd, ofertantul/ofertantul asociat desemnat

cdEtigator va prezen,tl Declaralia autoritalii contractante ll
Agenliei Achizitii Publice.

Obligatoriu

cAqtigdtorii
procedurii

conform Legii 131 din 03.07.2015, art 65, (4) Prezentarea ofertei presupune depunerea

intr-un set comun a propunerii tehnice' a propunerii financiare, a DUAE ;i' dupi ca6 a

garan{iei pentru ote.td, (S) Oferta, scrisi qi semnatd, se prezinti in conformitate cu cerintele



expuse in documenta{ia de atrib-uire utilizind sIA ,'RSAP", sunte{i obliga{i si le prezentafi

obiigatoriu ,in cazcontrar ve{i fi descalifica{i;

Celelalte documente de atribuire solicitate prezinti o justificare a informa{iilor din

DUAE, conform art. 20,(7), prin care Autoriiatea contractanti poate solicita

ofertan{ilor/candida(ilor si O.p,rt eiou;;;r;; parte din docum"tttele justilicative ca dovadl

a informa{iilor cuprinse in DUAE, in orice moment pe durata desffiquririi unei proceduri de

achizi{ii publice, daci acest lucru este necesar pentru a asigura desfiqurarea

corespunzitoare a Procedurii'

conform art.20,(8) inainte de atribuirea contractului de achizi{ii publice/acordului-

cadru, cu excep{ia situa{iei contractelor subsecvente atribuite in executarez unui acord-

cadru, autoritatea contractantl soliciti ofertantului clasat pe primul loc dupi aplicarea

criteriului de atribuire si prezinte docuniente judtificative actualuate prin care si

demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor,de calificare qi selec{ie, in conformitate cu

informa{iile cupri-nse in DuAE, noi le vom solicita deja actualwate'

17. Garanfia pentru oferti, 
-scrisoare 

de garantia bancara ,cuantumul-0oh'

1g. Termenul de garanfie a lucririlorsau serviciilor de proiectare qi de lucrlri2 anil

19.Garan{iadebuniexecu{ieacontractului,cuantumul|5,h.

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul

procedurii negociate), dupl caz nu se aplica

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici)nu

licita{iei deschise, restrinseqi a

dacl se va utiliza
se aplica.

22. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractutui (indicali dup6 caz): 
-

23. Ofertele se prezinti in valuti lei MD

24. Criferiul de evaluare aplicat pentru atribuireacontractului: cel mai mic pret fara TVA

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $r

*ri
Nr. 

I

dlo

L€fI

Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplica

Ponderea%

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pffni la: [ora exactd]'informsatia o gasiti in SA PSAP

pez [data]-informsatia o gasiti in SIA PSAP

27.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi irpott electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
fStn nSeP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntfrrziate vor ti respinse'

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea'dfertelor:

ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd-participe la deschiderea ofertelor' ctt

excep(ia cazului'cAnd ofertele aufost depuse ptin SIA RSAP'

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romflna

le lo



32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:

Ag e n(ia N a(io n ald p entr u S o I u(io n ar e a C o nte s ta(iilo r
Adresa: mun. Chis,indu, bd. $tefan cel Mare;i Sfhnt nr.t24 (et.4)' MD 2001;

T el/F ayJemail : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, co ntestatii@ns c. md

33. Data (datele) qireferin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind coniractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este

cazul): nu se aPlica

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul'estimat pentru publicarea anurifurilor viitoare: nu

se aplica_

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel

deanun{:nu este obligatoriu

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din Oficiul National de

Dezvoltare Regionala si Locala

(setpecinca denumireaproiectului gilsau programului)

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform RSAB

32. in cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accePta sau nu

depun"rea electronici a ofertelor sau a cererilor de

narticioare

Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta

facturarea electronicd Se accepta

nldtile electronice Se accepta

3g. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei

Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul

oficialalUniuniiEuropene):nuseaplica56dasaunu)

39. Alte informa{ii relevante: nu se aplica

Conducitorul grupului de


